
        

 

                       UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

              Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO - Viale Europa (Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

ACQUISTO SOFTWARE 

OGGETTO: Decisione di contrarre del 11.12.2025 DSMEC 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato con D.R. 

n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 62 del 29.01.2015 le cui disposizioni continuano ad essere 

applicate se non in contrasto con le disposizioni del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza"; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 

7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il l D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 

135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini, e s.m.i.; 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

CONSIDERATI il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 e i principi di 

concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui 

l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio 

dell’accesso al mercato” del medesimo decreto; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, in 

caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 



        

 

                       UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

              Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO - Viale Europa (Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

VISTO l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che l'affidamento e l'esecuzione 

dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del medesimo 

decreto; 

RILEVATO preliminarmente, come la fornitura in argomento non possa rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di 

forniture sotto soglia (fino a € 140.000,00), anche senza consultazione di più operatori; 

VISTO l’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 

digitalizzazione, contenute nella parte II del Libro I del medesimo decreto e riferite a tutte le 

procedure di affidamento, acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

CONSIDERATO che la piattaforma MEPA è regolarmente certificata da AGID 

(provvedimento n. 137/2023) ed è conforme alle regole tecniche in vigore; 

VISTA la funzione “Ordine Diretto di Acquisto (ODA)” attiva sulla piattaforma MEPA; 

ACCERTATA la necessità, manifestata in data 18.11.2025 dal Prof. Giorgio Gasparini , di 

acquistare n. 1 Software Kit modulo di controllo BTS smart – DX evo per le proprie esigenze di 

ricerca; 

CONSIDERATA la dichiarazione di infungibilità con cui la ditta BTS S.P.A. conferma che il 

sistema offerto è l’unico in commercio che estende le funzionalità della tecnologia BTS già in 

possesso presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e che i sistemi sono prodotti 

per essere integrati al fine di garantire una corretta funzione dell’attrezzatura, per tanto l’azienda 

certifica di essere l’unica autorizzata alla produzione e commercializzazione di tale tecnologia; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’operatore economico BTS S.P.A. 

VIA FORLANINI 40 – 20024 GARBAGNATE MILANESE MI per le ragioni sopra esposte; 

ACCERTATO che la ditta BTS S.P.A. VIA FORLANINI 40 – 20024 GARBAGNATE 

MILANESE MI è in possesso di comprovata esperienza e capacità tecnica; 

VISTA la regolarità dell’iter sulla piattaforma Acquistinretepa; 

RITENUTO di nominare il Dott. Giuseppe Ceravolo come Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, di non richiedere garanzie provvisorie o 

definitive, vista l’esiguità dell’importo e la tipologia della fornitura; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 585 del 19.12.2023 e la normativa in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari (L. 136/2010); 



        

 

                       UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

              Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO - Viale Europa (Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

ACCERTATA la disponibilità della copertura finanziaria sul relativo capitolo di bilancio sul 

quale graverà la spesa; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto. 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 il Dott. Giuseppe Ceravolo, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale 

ruolo. 

- Di autorizzare l’uso della piattaforma Acquistinretepa – MEPA per il perfezionamento 

dell’ODA. 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore 

economico BTS S.P.A. VIA FORLANINI 40 – 20024 GARBAGNATE MILANESE MI  la 

fornitura di n. 1 Software Kit modulo di Controllo BTS Smart – DX EVO, per un importo 

totale di € 5.000 iva esclusa. 

- Di impegnare la spesa pari a € 6.100,00 IVA inclusa sul seguente capitolo di bilancio: 

 COAN: CA.04.40.04.02   (acquisto software per pc spesati nell'anno )  

 Fondo: Centro di Ricerca MuscoloSkeletalHealth@UMG. 

- Di disporre che il pagamento venga effettuato previa verifica della regolare esecuzione, 

conformemente all’art. 3 della L. 136/2010, su conto dedicato e previa regolarità e rispondenza 

formale e fiscale. 

F.TO IL DIRETTORE  

         Prof. Arturo Pujia 
 


